RENDONS à J. C., notre divin modèle, l'honneur de le retracer en nous, dit saint Grégoire de Nazianze; reconnaissons notre dignité; soyons saints comme J. C.; soyons d'autres Jésus-Christ, puisque J. C. s'est fait semblable à nous. Devenons des dieux à cause de lui, puisque à cause de nous il est devenu homme (2).

Nécessité de tendre à la sainteté.

Notre âme doit tendre à la sainteté, puisqu'elle est la fille de Dieu par la création, sa sœur par l'incarnation, son épouse et sa colombe par la foi du baptême et par la régénération du Saint-Esprit, sa bien-aimée par la charité.....

(1) *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo; sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate (Ephes. I. 3. 4).*

(2) *Imaginis decus imagini reddamus; dignitatem nostram agnoscamus. Simus ut Christus, quoniam Christus quoque sicut nos. Efficiamur dii propter ipsum, quoniam ipse quoque propter nos homo (In Distich.).*

Soyez saints, parce que moi, qui suis votre Dieu, je suis saint : *Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester* (Levit. XIX. 2).

Il faut
persévérer
dans
la sainteté.

DIEU, dit Zacharie dans l'Évangile, a fait serment qu'il se donnerait à nous, afin que, délivrés des mains de nos ennemis, nous le servions sans crainte, marchant devant lui dans la sainteté et la justice tous les jours de notre vie (1).

Soyez fermes, dit saint Paul, ceignant vos reins de la vérité, et revêtant la cuirasse de la sainteté : *State succincti lumbos vestros in veritate, et induti loricae justitiæ* (Ephes. VI. 14).

Que le juste devienne plus juste encore; et que celui qui est saint se sanctifie encore, dit le Seigneur dans l'Apocalypse : *Qui justus est, justificetur adhuc; et sanctus, sanctificetur adhuc* (XXII. 11).

Leur Dieu les bénira, dit le Psalmiste; ils iront de vertu en vertu, jusqu'à ce qu'ils arrivent, en présence du Seigneur, sur la montagne de Sion : *Benedictionem dabit legislator; ibunt de virtute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion* (LXXXIII. 7).

Bonheur
et avantages
de la
sainteté.

LA vie entière d'un homme saint est une fête continuelle de joie et de bonheur, dit Clément d'Alexandrie : *Universa vita viri justii, est quidam celebris ac sanctus dies festus* (Lib. Strom.).

Heureux ceux qui lavent leurs vêtements dans le sang de l'Agneau dit l'Apocalypse : *Beati qui lavant stolas suas in sanguine Agni!* (XXII. 14.)

La sainteté nous établit en société avec Dieu, dans une alliance et une intime amitié avec Dieu. Quoi de plus heureux, de plus riche, de plus avantageux!...

Le Saint-Esprit, dit saint Augustin, ainsi que le Père et le Fils, fait sa demeure dans une âme sainte, comme dans son temple. Dieu Trinité, Père, Fils et Saint-Esprit, vient dans cette âme, elle va à lui; il vient pour l'aider, elle va à lui pour lui obéir; il vient pour l'éclairer, elle va à lui pour avoir la lumière; il vient pour la remplir de grâces, elle va à lui pour le recevoir (*De Grat. et lib. Arb.*).

Ils n'ont pas souillé leurs vêtements, dit le Seigneur dans l'Apocalypse; ils marchent avec moi vêtus de blanc, parce qu'ils en sont dignes : *Non inquinaverunt vestimenta sua, ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt* (III. 4).

(1) *Jusjurandum quod juravit..... daturum se nobis, ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris* (Luc. I. 74. 75).

J'écouterai, dit le Psalmiste, ce que dit le Seigneur; j'écouterai ses paroles de paix sur son peuple, et sur ses saints, et sur ceux qui reviennent à la sainteté: *Audiam quid loquatur Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor* (LXXXIV. 9. 10).

Le saint croîtra comme le palmier, il se multipliera comme le cèdre du Liban, dit le Psalmiste. Planté dans la maison du Seigneur, il fleurira dans les parvis de notre Dieu: il portera des fruits, il sera plein de grâce et de vie (XCI. 12-14).

Les saints vivront à jamais, dit la Sagesse; leur récompense est dans le Seigneur, et leur pensée se repose dans le Très-Haut: *Iusti in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud altissimum* (V. 16). C'est pourquoi ils recevront le royaume d'honneur et le diadème de gloire de la main du Seigneur; car il les couvrira de sa droite, et les défendra de son bras: *Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini: quoniam dextera sua teget eos, et brachio sancto suo defendet illos* (V. 17).

Seigneur, dit Salomon, une grande lumière est sur vos saints: *Sanctis tui maxima lux* (Sap. XVIII. 4).

COMBIEN la sainteté est rare! Quel est celui qui peut dire avec le Prophète royal: Seigneur, éprouvez-moi; voyez mon cœur, voyez s'il y a en moi quelque faute, et conduisez-moi dans la voie de la bienheureuse éternité? *Proba me, Deus, et scito cor meum, et vide si via iniquitatis in me est; et deduc me in via æterna?* (CXXXVIII. 23. 24.) Vous avez éprouvé mon cœur, Seigneur, vous m'avez fait passer par le feu de la tribulation, et l'iniquité ne s'est pas trouvée en moi: *Probasti cor meum, igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas* (Psal. XVI. 3).